Questo si verifica nella normativa sui danni dati come in quella sulla pro" 
cedura giudiziaria, nelle rubriche relative all'organizzazione del comune 
come in quelle sulla famiglia. Le rubriche 79, 80, 81 e 106 del terzo libro 
degli statuti di Ferentino, relative all'aborto, aH'infanticidio, alla bigamia 
e alla simulazione di parto, sono ad esempio in tutto identiche, parola per 
parola, alle rubriche 72, 76, 78 e 110 del secondo libro degli statuti ana
gnini. Almeno a giudicare dai titoli ricordati nel rubricario, l'ordine in cui 
si succedevano le perdute rubriche degli statuti ferentinati e quello delle 
rubriche degli statuti di Anagni sembra poi lo stesso; infine, l'unica rubri
ca di questa serie di disposizioni che ancora si conserva negli statuta civita

3) Sialuta cit., II, 126, pp. 129-131; III, 13, p. 153; V, 34, p. 216. 

4) Archivio di Stato di Roma (d'ora in poi: ASR), Statuti, Anagni, n. 640. copia settecen

tesca del codice conservato nell' Archivio comunale di Anagni e ricavato nell'anno 1517 «ex 

quòdam vetustate consumpto archetipo ac pene temporis longitudine oblicterato1>. 

5) Ibidem, c. Ile (Archivio comunale di Anagni, Statuti de/U17, c. le): si narra come Ana

gni. «tamquam Campanie et Marittime provinciarum supereminens caput, ut ceteris dvi

tatibus, locis et oppidis pateeet exemplum, statuta honestissima et municipalia iura civibus 

suis summa sapientia olim instituit». 
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tis Ferentini è identica a quella che neHa raccolta statutaria di Anagni si 
trova nella stessa posizione (6). Mi sembra dunque molto probabile che 
il testo delle perdute rubriche lO, Il, 12, 1) e 16 del terzo libro degli sta· 
tuti di Ferentino fosse molto simile - se non identico - rispettivamente 
a quello delle rubriche 9, lO. 11. 13 e 14 del secondo libro degli staruti 
di Anagni. Possiamo così colmare con relativa sicurezza buona parte delle 
lacune degli di Ferentino. 

Per il contenuto della perduta rubrica m. lO (<<De modo restituende 
dotis in casu restitutionis»), si la rubrica II, 9 deglistatuti di Anagni,' 
dov(!sÌ stabilisce che qualora il marito che deve restituire la dote «dare vo
lùetltde rebus pretiosis suis dum fuetit casu restÌtutÌonÌs, teneatur dare 
secundum extimationem temporis quo dos fuit data, et ialis qui debet ha
bere recipere teneatur, aliquo statuto loquenti in contrarium non ob,stan
te»; per la successiva rubrica della raccolta fereminate (III, 11: «De dote 
repetenda habeatur recursus ad bona ypothecata»), si può rimandare alla 
rubrica II, lO degli statuti anagnini, ove si ordina che «in omnibus casibus 
repetende ad bona hipothechata specialiter pro ipsa dote salva fore 
restituenda recursum penitus habearur. et si res ipsa tami non esset vato
ris, tunc ad alia bona curantis dotem usque ad supplementum volumus 
habere recursum »; la rubrica III, 12 (<<De marito, uxore et filiis familie 
volentibus habitare seorsum a patte et a matre»), si veda la rubrica Il del 
secondo libro della raccolta anagnÌna: «Statuimus quod si maritus et uxor 
filii familias cum consensu et voluntate parentum volentes habitare semo
tim a parre, matre, avo sive ava, fratre seu fratribus et sororibus. qui 
que dotem pro ipso matrimonio et pro ipsa dote salva fore obli
gaverint bona sua specialiter ve! generaliter, possint petere ipsa bona spe
daliter vel generaliter obligata [ ... J usque ad valorem quantitatis dotalis, 
nisi secundum quantitatem dotis et dignitatem personarum et modum fa
cultatum predictis filii~ parentes alimenta prestare voluerint cum effecru»; 
il contenuto della quindicesima rubrica del terzo libro degli statuti ferenti

nati (<<Quod uxor alimentetur super bonis viri post mortem mariti»). 
doveva con probabilità avvicinarsi a quello della rubrica II, 13 della 
raccolta «Statuimus quod si contigat aliquam mulierem dare seu 
dedisse viro suo dotem aliquam seu virum ipsum ab alio quocumque uxo
ris nomine in pecunia seu rebus mobili bus consistentem et talis 

6) Statuta cit., III, 13, p, 153, e Archivio comunale di Anagni, Statuti del 1517, cc. 18v-19v 

(nuova numerazione, cc. 29v·30v). 
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vir premoriatur, ipsa mulier sie relieta, quousque dos sua cum effectu re
stituatur eidem, alimentetur et alimentari debeat pro modo facwtatum sua
rum de bonis et super bonis dini quondam viri sui, qui dotem recepit et 
habuit, iure' aliquo non obstante, et heredes et successores viri qui dotem 
recepit alimenta ~uiusmodi prestare teneantur»); infine quanto doveva es
sere disposto nella rubrica III, 16 (<<Quod bona sponsalitiorum, que mit
mntur, revertantur ad virum et eius heredem») può essere ricostruito sulla 
base della rubrica II, 14 degli statuti anagnini, dove si stabilisce che «si quis 
sponte ante matrimonium tempore sponsaliarum miseri t arrallias in vesti
mentis, calciamentis et corrigiis argenteis, anulis vel aliis ornamentis et re
bus, si matrimonium npn fuerit consumatum seu morte vel alio legitimo 
modo solutum, tam vestimenta quam corrigie et quecumque res causa ma
trimonii sunt transmisse libere revertanrur ad virum vel eius heredem» (7). 

Non è il caso di esaminare come disposizioni simili, talvolta anzi iden
tiche, compaiano nella grande maggioranza della raccolte starutarie lazia
li, né di illustrare nei dettagli, riprendendo l'argomento di studi giustamente 
noti, le numerose informazioni relative alla famiglia e ai rapponi patrimo
niali fra i coniugi che esse forniscono (8). È invece preferibile sottolineare 
due elementi di fondo, comuni, va ribadito, alla maggioranza degli statuti 
tanto dellazio quanto di altre regioni: ilprimo è la grande attenzione alla 
dote, agli assegni maritali e a tutti i problemi di godimento, tutela e resti
tuzione di questi beni (9); il secondo, l'insistenza sulla figura delfi/ius fo
mi/ias e, più in generale, sulla coesione interna del gruppo degli agnati. 

Il funzionam~nto e le conseguenze economiche del sistema dotale so
no un argomento di grande importanza, ma che esula in buona pane dagli 
scopi di questa relazione ed è stato inoltre almeno in parte trattato in un 
altro contributo (lO). In questa sede, più che sul sistema dotale, è del resto 
imponante soffermarsi sulla figura del fi/ius fomtlias. la sua condizione 
è ampiamente illustrata dalla normativa statutaria, la quale costituisce così